
 

       COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
                            Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI SERVIZI AL CITTADINO E  RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N.  03  DEL  22.01.2020 

OGGETTO: Elezioni Regionali 26.01.2020. Liquidazione spese per le competenze componenti 
sez. elettorali. 

 
      IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area Tri-
buti servizi al Cittadino e Risorse Umane. 
 
VISTA  la propria determina  d’impegno  n. 69 del 02/12/2019; 
 
RICHIAMATI : 
 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
VISTI altresì: 
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 
funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
il regolamento comunale di contabilità  
 
PREMESSO: 
-CHE,  con  DPGR n. 322 del 25.11.2019  sono stati convocati i comizi elettorali per il giorno 26 gen-
naio 2020, per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio della Regione Calabria; 



 
CHE,  tra le spese da sostenere per l’attuazione delle elezioni in questione rientrano anche le competen-
ze per i componenti i seggi elettorali; 
 
CHE pertanto occorre procedere alla liquidazione  di spesa di €.2.250, 00  dei compensi ai componenti 
dei seggi elettorali; 
 
 - Vista la Legge Regionale n. 1 del 07.02.2005 e s.m.i. recante “ Norme per l’Elezione del Presidente 
della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale”, da ultimo novellata con Legge Regionale n. 19 del 
12.09.2014; 
 
Visto l’art. 53 della legge 25.05.1970 n.° 352 che prevede l’assunzione a carico dello stato di tutte le spe-
se necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai 
Comuni e rimborsati dallo stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine pe-
rentorio previsto dall’art. 1 della legge n.° 147/2013; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali; 
Visti: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs.18.08.2000, n. 267; 
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 
 

 
DETERMINA 

 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
Di  liquidare la somma di €. 2.250,00 per i compensi spettanti ai  componenti i seggi elettorali; 
 
Di dare atto che le suddette somme sono da considerarsi quale sub-impegno rispetto a quello generale  
di € 8.616,97 con imputazione all’intervento 278 codice 01.07.1.03 del  bilancio 2019;  
 
Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione si attesta contestualmente la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;  
 
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servizio 
finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs n. 267/2000 
art 184; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Responsabile Apicale dell’Area servizi al cittadino  
Dott.ssa Anna Moscato; 



 
 
 
Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 
giorni consecutivi. 
 
Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della Costi-
tuzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di 
notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
  

Firmato 
                                            Il Responsabile Area Tributi Servizi al cittadino e Risorse Umane 
                                                                                                                Dott.ssa Anna Moscato 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

 
 

 
Firmato 

                                            Il Responsabile Area Finanziaria 
                                                                                                                Dott. Antonio Marino 

 


